* meigsu] sic

* jarteign] jarteíngn

folki hraustliga ganga j processione um dagín epter |³³ þesse jarteíngn ok hid audsyneliga^vz'ta mark gudligs krapzt jok miog morgum manni míkin fag |³⁴ naud ok godfyse uid gud er vid voru stadder. ok up tendradi þeira hiortu. til astar ok elsku uid almatig |³⁵ an gud. ok sæla guds mey katarínam. lofudu aller gud er sauð ok *heyrdú þessa *jarteígn lofan |³⁶ di gud. ok sæla katerínam. huerr er med fedr ok helgum anda lifer ok riker per omnia saecula saeculorum Amen

III

As noted by Foote, the text follows closely the “Descriptio translationis reliquiarum ac miraculorum ipsius,” though with the prologue (chapter 1) omitted and the end (chapter 6) lost due to the lacuna.⁹

2. Sancta igitur Caterina, quemadmodum libelli passionis eius textus explanat, a Maxentio impio ac sacrilego caesare Alexandriae martyrio coronata est, sed postea ab angelis ad montem Synai delata. In cuius vertice sublimi fertur oratorium haberi sanctae et individuae Trinitatis; quod sane in modum turriculae in edito porrectum, non humana sed vere angelica manu paratum creditur, uno tamen foramine, scala apposita, aditum praebens. Quae videlicet ab his, qui intus sunt, forinsecus erecta, rursus ab eis continuo introrsus absconditur, ob metum videlicet gentilium terrae illius, ne tantum thesaurum ab eis quoquo molimine auferatur. In hoc itaque caelitus sibi praeparato habitaculo sanctissima virgo et martyr corpore requiescens, supremi examinis diem expectat, quo cum sanctis resurrecta in gloriam geminam beatiae incorruptionis stolam recipiat. Cuius praecipue meritorum in hoc privilegium commendatur, quod illic eam Dominus angelicis manibus deferri ac tumulari disposuit, ubi quondam tabulis inscriptam lapideis legem Moysi famulo suo dedid. Porro ad radices eiusdem montis beatiae Katerinae exstat monasterium, in quo non minima turba monachorum ad instar caelestis militiae laudes Deo die noctuque canentium beatiae martyri devotum exhibit famulatum. His itaque moris

* heyrdú] heyrdi

* jarteígn] jartegín

⁹ Carolus de Smedt *et al.*, eds., “Sanctae Catharinae Virginis et Martyris Translatio et Miracula rotomagensia Saec. XI,” *Analecta Bollandiana* XXII (Brussels: Société des Bollandistes, 1903), 426.38–434.5.

est die dominica in unum collectis montis supercilium ad eius sepulcrum ascendere, et debita inibi missarum sollemnia celebrare. Quibus deinceps revertentibus, duo vel tres ibidem semper remanent fratres; hisque alii vicissim sibi per hebdomadas succedentes, ad glebam incliti corporis divinis intenti excubiis inserviunt, sacramque oleum, quod de illo effluere non desinit, in vitro vase supposito debilium usibus reservandum summa cum veneratione excipiunt. In quo illud constat mirabile, quod non solum christiani, sed etiam pagani beatae martyris suffragia expertentes, salutari eius oleo per uncti opem sibi medicinae reportant. Quod ideo divina agi misericordia nullo modo ambigimus, ut his saltem provocati beneficiis a suo errore convertantur. Siquidem non nulli ex his, viso tanto miraculo, idolorum superstitioni renuntiantes, credunt salvatori omnium Christo. Sed, ut narrationis nostrae ordinem prosequamur, inter eosdem fratres, quorum supra meminimus, erat quidam summae sanctitatis ac prudentiae, nomine Symeon, qui divino spiritu plenus tamquam pater ab omnibus colebatur. Hic denique cum suae septimanae ordine supradicto fungetur officio, divina favente gratia, tali insignitus est dono. Nam cum illo salutaris olei liquore tria admodum minuta de sarcophago distillantia meruit ossa excipere; quae diligenter collecta et in concha vitrea cum ipso oleo recondita secum conservavit multis postmodem profutura.

3. In occidis partibus tunc temporis divae memoriae Ricardus Normanniae princeps erat egregius, Ricardi ducis cognomento senis filius. Siquidem Rollo, qui et Robertus, Danorum dux nobilissimus atque fortissimus, qui eandem patriam debellando cepit clarisque potitus triumphis suaे suorumque heredum ditioni perpetualiter subegit, huius proavus extitit. Is ergo gloriosus princeps Ricardus, virtutum gratia redimitus, non solum vicinis, sed et exteris et procul positis nationibus habebatur opinantisimus, quia erat bello strenuus, hostium expugnator fortissimus et erga Dei cultum fide catholicus, iudicio iustus, pupillis et egenis non mediocriter dapsilis, humilitate mansuetus, totius regni sui moderator ac propagator egregius. Huius tam liberalissimi principis fama paene ad usque mundi cardines pervolaverat adeo, ut praefati monachi beatae Caterinae de monte Synai, eius comperta opinione, missos ad eum dirigerent, quatinus sibi pro sua totiusque orbis pace ac salute orantibus aliqua suaē largitatis munera, scilicet ad restorationem sui monasterii et victus subsidia, transmittenret. Cuius legationis pondus beato Symeoni, qui et sanctitate ac prudentia cete-

ros praeire videbatur, non sine divina, ut opinor, dispensatione iniungitur, ut scilicet incomparabilem thesaurum, quem penes se habens occultum sanctae martyris amore indesinenter ferebat, congruo tempore revelatum occidentali populo salubre foret remedium. Quatuor ei etiam monachos famulosque nonnullos adiungunt in itinere, quorum ope et solacio commissum sibi negotium strenue valeret explere.

4. Profecti itaque servi Dei, emenso tam longo terrarum spatio, tandem ad praedictum Normanniae ducem perveniunt, eique fraternalrum precum praelibantes salutamina, rem pro qua venerant humiliter pandunt. Qui cernens pauperioris cultus homines, sed divinae religionis non contemnendos cultores, ovanter eos ac honorifice suscepit, ipsorumque gratanter favens petitioni, cuideam suorum primatum, nomine Goscelino, viro nobilissimo, qui eius erat a secretis, commendavit, ut eis hospitalitatis curam impenderet et quae necessaria erant sufficienter ministraret. Hic vero Goscelinus una cum venerabili coniuge sua, vocabulo Emelina, licet saeculi opibus et honore insigne haberentur, nullo tamen ex hoc superbiae fastu tumebant, sed aeternorum accensi desiderio magis caelestis quam terrena dignitatis gloriam affectabant. Erant enim inopum ac peregrinorum cultores assidui, chenodochiorum et monasteriorum fundatores devoti ceterisque bonis operibus iugiter intenti. Qui non tam principis imperio quam mirae devotionis studio beatum Symeonem eiusque committones, ac si Christum, hospitio se suscepisse in domum suam gaudentes, eos humane tractabant, piisque deseruire obsequiis satagebant. Interea clementissimus princeps Ricardus, caritate profluus, misericordia copiosus, servorum Dei motus necessitudine tamque prolixi itineris labore, primum eis praesentibus affluent rerum collatione affuit; dein per eos absentibus plurimos equos suarum divitiarum copia onustos misit, sicque extra sui regni metas benigne conducere iussit. Itaque ubi ex itinere recreati et quae petierant largissime sunt adepti, venerabilis Symeon fratres, qui secum venerant, principis benedictione et munere auctos ad propria remisit; ipse vero cum praefato Gocelino uno tam tum contentus famulo, nomine Stephano, viro nihilominus sancto, biennio permansit. Cumque ad invicem de animae salute et aeterna beatitudine mutuo sermocinarentur, praelibatus heros eiusque coniunx videntes eum caelesti sapientia praeditum, sanctitatis gratia decoratum, cooperunt eum ex affectu diligere, et quicquid cordi sibi inerat, dulciter aperire. Inter quae ei et hoc sui animi patefaciunt desi-

derium, quod scilicet ex propria facultate coenobium vellent construere et aliquos ibidem sub regulari observantia monachos aggregare. Audiens haec beatus Symeon valde gavisus est in Domino, quia cernebat iam divina praordinari dispositione, ubi sanctae martyris reliquias, suas secum attulerat, digne et competenter valeret collocare, ut scilicet occidentalis plebs tali gauderet suffragio illamque perpetuo celebraret tripudio, cuius frequenter relevavi mereretur antidoto. Coepit ergo eorum animos multiplici hortamine incitare, ut ea quae mente conceperant ad effectum perducere satagerent, pollicens se eidem ecclesiae, quam Deo disponebant construere, tale aliquid collaturum, quod omni auro gemmisque ac ornamentis pretiosius, rosarum ac liliorum flore suavius, pigmentorum et timiamatum odore flagrantius ibidem excoli et adorari deberet in perpetuum.

5. His igitur mellifluis animatus verbis simul et exhilaratus promissis, vir inclitus Goscelinus ocius sanctum opus aggreditur, collectaque manu artificum, haud procul ab urbe Rothomagi in vicino monte nobile Deo visus est condidisse templum. Quod beatae memoriae Robertus, eiusdem urbis pontifex, cum nonnullis coepiscopis, praesente inclito duce Normannorum Roberto, excellentissimi principis Ricardi, cuius superius fecimus mentionem, qui etiam iam in Domino obierat, filio, suique totius regni primoribus ac plebe innumerabili, septimo kalendas septembbris consecravit in honore sanctae et individuae Trinitatis sanctaeque Dei genitricis Mariae atque omnium sanctorum, anno videlicet millesimo tricesimo ab incarnatione Domini. Porro in hoc clarissimo conventu illustris vir Goscelinus una cum coniuge sua fecerunt testamentum ex propriis rebus seu praediis, quae eidem coenobio ad usus monachorum iure hereditario contulerunt coram ipso duce Roberto et eius optimatibus. Quorum donationi idem gloriosus princeps libentissime annuit suaequa auctoritatis sigillo ipsum privilegii scriptum corroboravit, et up ipsae res, quas Deo offerebant, ab omni prorsus exactione et incursione publica, ac si suum dominium, liberae forent, in perpetuum actorizaliter preecepit. Quendam etiam venerabilem virum, nomine Isembertum, genere Teutonicum, tam divinis quam humanis litteris eruditissimum et in omni religione perfectum, qui in coenobio sancti Audoeni antistitis praefatae urbis professus fuerat monachum, eidem ecclesiae praeficiunt. Hic siquidem, quoad vixit, coenobium sibi commissum strenue et laudabiliter rexit ac utilibus monachis a se decenter instructis plurimum nobilitavit. Exstructo igitur,

ut praedictum est, monasterio ac diversis, quae fratribus necessaria erant pro loci oportunitate, habitaculis, beatus Symeon sua non immemor sponzionis pretiosissimas gloriosae virginis et martyris Christi Caterinae reliquias, quas ordine quo diximus a monte Synai detulerat, memorato viro Gocelino et eius serenissimae coniugi Emmeline ad decorem et honorem ipsius ecclesiae condonavit. Quas deinde venerabilis abbas Isembertus una cum fratribus ab eis cum ingenti gaudio et reverentia suscipiens honorifice in eadem ecclesiae aeternaliter adorandas collocavit. In commune itaque ab omnibus nostri Salvatoris nomen benedicitur ac votis omnibus praedicatur, qui locum suum tam felici munere insignivit tamque incomparabili thesauro praeditavit.

6. Verum de obitu sancti viri, qui horum felicium meruit esse delator pignorum, paucis est memorandum. Postquam enim, ut praediximus, servus Dei Symeon apud saepedictum illustrem virum Gocelinum et eius coniugem per biennium mansit, et eis ob impensa sibi plurima devote ab eis beneficia et piae caritatis obsequia ad honorem ecclesiae, quam fundaverant, harum sanctorum reliquiarum exenia largitus est, rursus ad propria reverti cupiens, Treverorum pervenit ad urbem. In qua ex itinere fatigatus aliquantis per cupiens remorari, corporali percutitur molestia et ex hoc mortali saeculo in aeternitatis ascisci meruit collegio. Qui ibidem a fidelibus honorifice sepultus, magnis usque hodie fulget virtutibus. Unde nos pro tanti viri merito gratiarum actiones persolvimus Christo.

Nameque per hunc nobis exilibus atque pusillis
Virgo beata Dei gratis sua munera misit.
Hic sibi testis adest, ad cuius busta frequenter
Mira fiunt terris ad laudem Cunctipotentis.

Stephanus quoque, viri Dei minister idoneus, et ipse in brevi defunctus; cuius vitae fuerit nihilominus, ad eius tumulum signorum copia pandit. Haec de sanctorum reliquiarum translatione necnon et coenobii, in quo venerantur, constructione, paucis dixisse sufficient. Nunc ad miracula, quae ibi deinceps per gloriosam famulam suam Caterinam operatus est Dominus, summatim perstringenda stilum vertamus.

After this narrative, the Icelandic text has a number of miracles. Due to the lacuna, the first (7r30–38), which corresponds to chapter 7, lacks the beginning. Of the second (7r38–7v7), which corresponds to chapter 8, the end is missing due to the lacuna. The third (7v30–8r5), which corresponds to chapter 9, lacks the beginning due to the lacuna.

7. Postquam igitur beatae Caterinae reliquias divina ad nos gratia direxit, numquam locus ipse vel ad parvum temporis vacavit miraculorum signis. Caeci ibidem visum, surdi auditum, claudi gressum, paralytici curationem, aliisque quibuslibet oppressi infirmitatibus recipere merentur sospitatem. Ostendit universis circumquaque Dei martyr inclita Norhmanniam sua illustratam praesentia; emicat siquidem amplio virtutum lumine Christi lucerna, non sub modo sed super candelabrum posita, nec attica tantum genitaliaque arva perfundens, sed adusque occidua orbis climata pertingens. Gaudet et exsultat tota paene Neustria tantae virginis oleo perfusa tamque pretiosissima gemma caelitus decorata. Fiunt itaque miracula speciosa, de quibus plurima omittentes, pauca scriberemus. Ac primo reverentissimi patris nostri Isemberti mentionem facientes id quod de illo cognovimus, licet inter alia minimum, tamen ob eius reverentiam congruum ac speciale, proferimus, quod multorum fratrum, qui ex illo tempore adhuc superstites sunt, testimonio approbatur. Nam primo sanctarum reliquiarum adventus tempore contigit eidem venerando patri vehementissimo dentium dolore torqueri, adeo ut vix cibum capere aut somno indulgere valeret. Porro unius dolori cunctorum affectus condolebat et dulce filiorum examen pii patris compassa incommoda laborabat. Cumque per aliquot dies huiusmodi taedio anxiaretur nec ullo modo sanari posset, quadam nocte per visum admonetur ut beatae Caterinae oleo perungi non moretur. Qui credulus visioni, mane facto, ab aedituo templi pretiosi thesauri loculum sibi afferre rogavit. Ab ubi sacro liquore perunctus est et ex eo poculum sumpsit, extemplo omni dolore fugato, beatae martyris meritum hoc uno virtutum eius in se mirabiliter est expertus.

Hoc igitur viso, monachorum paecluis ordo
Suppremo Patri grates ex corde rependit,
Per quem virgo suis largitur dona salutis.

8. Sequenti tempore cum isdem venerabilis pater in horto cum fratribus consisteret, repente ibi affuit quidam miserabili specie et habitu stipem postulans, inedia simul et languore vehementer laborans; siquidem morbus, qui vulgo cancer dicitur, eius dextrum latus apprehendens ita penitus terebrando consumperat, ut ad ipsa iam costarum abdita perveniret et infelicem miserabiliter cruciando necaret. Condolens itaque tantae eius miseriae vir Dei primo eum refici, dehinc ad monasterium duci et beatae virginis oleo iubet perungi. Duplo itigur pauper recreatus munere abiit, et in brevi sanitatem promeruit. Qui salvationis suae non ingratus, ut ille in evangelio Samaritanus, post triduum ad monasterium rediit, beatae virginis gratias pro sospitate sua redditurus. Ostendebat cunctis latus suum pridem gravi ulcere saucium taboque corruptum, nunc cutis superficie et carne sua ita redintegratum et in antiquae venustatis specie reformatum, ut plane obstupesceres caelestis opificis per sanctam martyrem insigne miraculum. In quo et illud erat mirificum, quod tres rigae quasi fila coccinea in ipso ulceris loco apparebant, tamquam divinae virtutis praetendentes indicia. Quod videntes qui aderant Dominum in sancta virgine magnificabant et vota gratiarum unanimiter referebant.

Munere sic Domini, quo possunt omnia sancti,
Pulchrior electro, cuncto pretiosior auro,
Signorum titulis Caterina refulget in arvis.

Hoc ero miraculum licet plurimorum ora testentur, duorum tamen maxime nostrorum venerabilium fratrum, Odonis scilicet et Hugonis, certissima relatione didicimus.

9. Aliud eiusdem gloriosae martyris miraculorum referamus; quod si necesse fuerit, multorum testimonio approbabimus, in primis etiam ipsius, cuius animi crudelem perfidiam et falsitatem notantes detegimus. Quidam miles, Ernigis dictus, unus scilicet magnatum regni, pro uxore sterili votum vovit beatae Caterinae, quia cuiuscumque sexus prolem ei Deius meritis ipsius annueret, eius amore Dei servitio manciparet. Gloriosa itaque virgo invocanti et voventi super petitione sua annuit, eodemque anno fecundata mulier nimii decoris filium parit. Nec immerito decorus erat, quam suis meritis tanta virgo apud Deum illis obtainuerat. Pater siquidem magno exultat tripudio redditque beatae virginis gratias pro collato sibi a Deo ipsius meritis filio. Votum quoque tum quidem servare cogitat; sed crescente infante corpore pariter et decore, tantae formositatis heredem

sanctae martyri dando exhereditare mens ad modicum titillat. Post tamen a coniuge parentibusque insipienter consultus hunc subtrahere statuit et de alio, si Deus daret, votum persolvere. O cordis instantia, o perversae mentis procacia, per quae ore mentiente anima necatur. Quid coegerit infelicem hominem vovere, quod non perfecta firmitate animus stabilivit reddere? Num beatae virginis illudere putasti? Verumtamen

Desipis, Ernigis, dum vota benigna resolvis,
Dum pactum violas divinaque iussa repugnas
Et tibi concessum sterili de matre puellum,
Cui dederas, adimis, Christo sua munera tollis.

Ergo ad cor redire ipsa te consultit; votum namque exigit, debitum requirit. Considera quibus filii tui plagis ad tui cordis ianuam duritiae seris crudeliter damnatam aperiri sibi praecipit. Extimplo itigur ut genitor animum mutavit, ita toto corpore filius elanguit, ut, mutato vigore in languorem, nil aliud eis erat sperare nisi vicinam eiusdem pueri mortem. Tandem ergo saniori consilio se recognoscentes errasse, reatum suae contententur frivilitatis et ineptiae, puerumque sanctae virginis statuunt reddere. Mox mirum in modum infans in letali confinio positus vivaci colore decoratur, sanitas quoque cuncta corporis membra revisens regreditur, ut ad ipsam patris et matris in persolvendo voto conversionem animadvertere posses in pueri sospitatae placatam martyrem. Nam uti in ea valitudo potest colligi aetatula, toto eius corpore hilaritas erat videre et vivacia. Augetur itaque puer crescens incrementis vitalibus, magnus dolor futurus suis progenitoribus. Nam dum iterum votum irritum faciunt patriisque divertissimus heredem instituunt, mox quoque puer parentum infidelitate necandus redi-
vivo languore corripitur et si non lingua, tamen sua aegritudine ipsorum errorem confitetur. Tum pater sperans se aliorum auxilio in sanitate filii posse proficere, nunc ad hunc, nunc ad illum medicum letiferum filium vacuo dirigit labore. Sed ubi nil profecit, perversa inductione cuidam suorum indignanter ait: "I citius puerumque ad illum montem illis monachis defer velocius." Qui parens praecepto puerum suscepit, viamque versus Rothomagum arripuit. Verum beata martyr falsis sponsoribus non annuit, nec eorum vota iam bis perperam offensa recepit. Nam dum eodem ferretur itinere, extrellum efflavit igniculum vitae, progenitorum peremptus infidieli sponsione.

Of the last four miracles, the first two (8r6–21 and 8r22–34) are not found in the Latin text and the last two (8r35–13 and 8r14–36) found in an abridged form (chapters 20 and 18).